1

中图学字〔2023〕11 号

各图书馆、相关机构：

新文科建设时期，目录学的发展迎来新的契机。为了推动新

文科建设时期我国目录学的繁荣与发展，现定于 2023 年 4 月 7

日至 9 日在长春举办第七届目录学学术研讨会。会议以“新文科

建设与目录学学科发展”为主题，研讨新文科建设对我国目录学

学科建设的影响、目录学慕课建设和数字目录学的新发展等，将

邀请相关领域专家出席，为推进新文科建设时期目录学的发展建

言献策。具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会学术研究委员会

东北师范大学信息科学与技术学院

支持单位：《图书情报知识》编辑部、《图书馆建设》编辑部、

《图书馆论坛》编辑部、《图书馆》编辑部、《高

2

校图书馆工作》编辑部、《农业图书情报学报》编

辑部、《文献与数据学报》编辑部等

二、会议主题及内容

本次会议研讨主题为“新文科建设与目录学学科发展”，主

要内容涉及：（1）图书情报人员与书目情报工作者交流（大数据

与书目情报工作）;（2）目录学课程设计与相关教师交流（目录

学课程设计及教材建设、目录学 Mooc 建设、文献学与目录学的

学科建设）;（3）目录学研究（新文科建设对目录学的影响、大

数据与数字目录学的新发展、目录学与阅读推广、信息素养教

育）。

三、会议时间、地点及日程安排

时  间：2023 年 4 月 7 日至 4 月 9 日

地  点：吉林省长春市净月假日酒店

日程安排：

4 月 7 日下午：代表报到

4 月 8 日全天：开幕式、领导致辞、主旨报告、分组交流

4 月 9 日上午：代表离会

四、参会对象

各类型图书馆、情报机构、文献机构和书业部门的工作者和

专家学者，会议规模约 100 人。

五、会议报名

（一）报名方式

1.请从中国图书馆学会网站（www.lsc.org.cn）首页右侧登

3

录进入“会员管理与服务平台”（新用户需先以“个人用户”注

册用户账号），找到本次会议名称，点击“参加”提交报名申请。

网上报名截止日期为 2023 年 3 月 31 日。

2.邮箱报名：报名邮箱 zwl2002@sina.com，请注明姓名+单

位+联系电话+（在校生在此备注信息）。

3.微信报名：添加微信号 13214426966，注明目录学会报名。

请从以上三种方式中选择一种方式报名，切勿重复报名。

（二）会议费

本次会议收取会议费：650 元/人（含会议培训、资料、用

餐等费用），学生报名参会免收会议费，往返交通费及住宿费用

自理。会议费付费方式:

1.银行汇款：请于 3 月 27 日前将会议费汇至东北师范大学

账户。发票由东北师范大学开具。报到现场领取发票。汇款时请

注明“目录学+单位名称+姓名”。

户  名：东北师范大学

帐  号：160401404399

开户行：中国银行长春自由大路支行

2.现场缴费：报到现场可以现金或刷卡形式缴纳会议费。会

议结束后两周内，纸质发票将陆续邮寄，请代表现场缴费时填写

发票邮寄地址。

（三）报名联系人

东北师范大学信息科学与技术学院

陈老师：13596079921

4

张老师：13214426966

六、报到地点

长春净月假日酒店

地址：吉林省长春市净月大街 3070 号

七、住宿信息

酒店名称：长春净月假日酒店

电话: 0431-86586888

费用：价格 400 元/间（含早）或 300 元/间（含早）两种，

均有单间、标间房型可选。

八、交通路线

（一）龙嘉机场—净月假日酒店

（1）机场巴士 3 号线换乘轨道交通

机场巴士 3 号线（火车站方向）临河街站下车——步行 409

米至吉林大路站换乘地铁 4 号线至职业学院站，站内通道换乘轻

轨 3 号线（长影世纪城方向）至金河街站下，步行约 629 米至净

月假日酒店。

（2）出租车

    出租车打表计价约 108 元，不堵车约 40 分钟到达。

（二）长春火车站—净月假日酒店

1.长春站—净月假日酒店

（1）轨道交通

地铁 3 号线长春站至金河街站下，步行约 629 米至净月假日

酒店。